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Abstrakt

Na Vysočině se narodila řada významných básníků a prozaiků, z nichţ mnozí se

sem po celý svůj ţivot vraceli. Tato práce si klade za cíl porovnat vybraná díla čtyř

českých básníků, ve kterých se objevuje obraz Vysočiny. Jan Zahradníček v básnické

sbírce Pozdravení slunci upíná svou pozornost ke slunci, které svítí na celý kraj a pomáhá

při práci místním obyvatelům. František Halas v lyrizované próze Já se tam vrátím…

představuje proměnu Vysočiny v průběhu ročních období, kdy se před čtenářem objevuje

neuvěřitelná přírodní scenérie. Ve sbírce Setba samot od Bohuslava Reynka se Vysočina

stala dějištěm rozhovoru básníka s Bohem. Miloslav Bureš oţivil ve sbírce Otvírání

studánek tradici, kterou se kaţdoročně obnovoval vztah mezi lidmi a přírodou, která všem

daruje zdroj ţivota.
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studánek

Abstract

A number of renown poets and writers were born in the Czech Vysocina area and

continued to return there throughout their lives. This thesis aims to compare the works of

four Czech poets which feature reflections of the Vysocina region. In his collection of

poems "Greetings to the sun", Jan Zahradnicek focuses on the sun as it shines upon the

region and assists local inhabitants in their work. In his lyrical prose "I shall return there..."

Frantisek Halas reveals incredible nature scenery as he introduces seasonal changes in the

region. In Bohuslav Reynek's collection of works named "The sawing of loneliness" the

region becomes the setting of the poet's conversation with God. In his collection of works

titled "Springs opening" Miloslav Bures portrayed the annual tradition which every year

renewed man's relationship with life giving nature.
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Úvod
Jsi z měsíčků a slunečnic. A trpkneš v trnkách.

Z tvých mokřadí kvetou střemchy, jehnědy,

topoly mlh. Na kopcích v září záříš. Není

tesklivějšího verše nad tvůj vřes. Slyším tě, volám

tě, mnu si tě v srdci.
1

Vysočina se stala rodištěm mnoha spisovatelů. V Počátkách se narodil Otokar

Březina, v Tasově se narodil a proţil největší část svého ţivota Jakub Deml, v Pacově

přišel na svět Antonín Sova, v Šamikovicích u Třebíče proţil dětství Vítězslav Nezval, ve

Staré Říši vzniklo podivuhodné nakladatelské dílo Josefa Floriana. Kromě nich se

Vysočina stala útočištěm i pro celou řadu dalších literátů. Podle Václava Cílka existuje

dokonce na Vysočině jakýsi „Bermudský poetický trojúhelník“, kterým se snaţí poukázat

na nebývalou koncentraci tolika významných básníků v rámci jedné lokality.

Cílem této práce není postihnout všechny básníky a prozaiky, kteří se na Vysočině

narodili nebo ji ve své tvorbě oslavovali, protoţe takovému úkolu by bylo moţno obětovat

celoţivotní bádání, ale nahlédnout do tvorby alespoň čtyř básníků, kteří svými skladbami

vzdali Vysočině svou chválu a jejichţ verše věnované zdejšímu kraji patří mezi

nejznámější. Následující kapitoly tak dohromady spojí Mastník a Uhřínov; Zboněk a

Kunštát; Petrkov; Poličku a v neposlední řadě Tři Studně: místa Vysočiny, která se navţdy

otiskla do srdce Jana Zahradníčka, Františka Halase, Bohuslava Reynka a Miloslava

Bureše. Na jednotlivé básnické skladby budeme nahlíţet z pohledu vnější a vnitřní krajiny,

tak jak je ve svém díle
2
popsal Václav Cílek. Obraz vnitřní krajiny budeme pozorovat

skrze jednotlivé motivy, které vytvářejí celkový ráz Vysočiny.

První kapitola zachycuje krajinu Vysočiny jako místo, které zrodilo mnoho

básnických a prozaických hlasů, které se stalo místem inspirace a které má zvláštní aţ

magickou moc. Nabídne určitý přehled literátů, kteří se na Vysočině narodili nebo zde

tvořili. Zároveň můţe slouţit jako inspirace pro další bádání nad spisovateli Vysočiny.

Druhá část kapitoly popisuje Cílkovu představu „Bermudského poetického trojúhelníku“.

1
KUNDERA, L. Kunštátské akordy. Brno, 1966, str. 43.

2 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější: texty o paměti krajiny, smysluplném bobrovi, areálu jablkového

štrúdlu a také o tom, proč lezeme na rozhlednu. Praha: Dokořán, 2005. 269 s.
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Druhá kapitola se věnuje charakteristice literární krajiny jako konstruktu, který je

vytvářen prostřednictvím slov a básnických obrazů, kterými autor staví před oči čtenáře

určitou představu prostoru.
3
Zároveň je zde blíţe pojednáno o krajině vnitřní a vnější.

V díle Jan Zahradníčka se odráţí krajina Mastníka u Třebíče, kde proţil své dětství,

a Uhřínova, kde se seznámil se svou ţenou a kde také strávil poslední půlrok svého ţivota.

Nejvíce se v myšlenkách vracel do rodného kraje během devítiletého vězení, jak deklarují

dopisy
4
, které posílal své ţeně. Ve třicátých letech vznikly nejznámější Zahradníčkovy

básnické sbírky, které jsou věnovány domovu a rodné Vysočině. Jednou z nich je i

básnická sbírka Pozdravení slunci, které se věnuje třetí kapitola.

František Halas, stylizoval své vzpomínky na rodný kraj do básnické prózy Já se

tam vrátím…, která se stala hymnickou oslavou kraje kolem Kunštátu v průběhu všech

ročních období. Halasovy básnické obrazy představují nejen bezchybnou sounáleţitost

všech členů přírody, ale i neopakovatelnou přírodní scenérii.

Bohuslav Reynek proţíval svůj ţivot v ústraní rodného statku v Petrkově, který pro

něj byl vţdy útočištěm, jistotou v dobách bouří, a proto ho jen nerad opouštěl. Všemi jeho

verši se line jako Ariadnina nit víra v Boha, jejímţ vyjádřením je petrkovská příroda.

Básnická sbírka Setba samot je výrazem všeho, čím přetékalo Reynkovo srdce.

Miloslav Bureš se nechal okouzlit krajinou okolo obce Tři Studně a rybníka

Sykovce. Sloţil básnickou sbírku, která svou lidovostí a čistým veršem vyjevuje obraz

přírody, která je průzračná jako studánka, která se pravidelně čistí kaţdý rok na konci

máje. Burešův neobyčejný text oslovil hudebního skladatele Bohuslava Martinů, který

Otvírání studánek oděl do nádherných tónů hudební melodie.

3

POLÁČEK, Jiří. Krajina v literatuře a výtvarném umění. Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v.

i. [online]. [cit. 2015-11-30]. Dostupné z: http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-

v-siti/1933-krajina-v-literature-a-vytvarnem-umeni.
4 ZAHRADNÍČEK, Jan. Mezi nás prostřena noc--: dopisy z vězení ţeně Marii. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2008. 333 s. ISBN 978-80-7325-172-7.

http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-v-siti/1933-krajina-v-literature-a-vytvarnem-umeni
http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-v-siti/1933-krajina-v-literature-a-vytvarnem-umeni
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1. Vysočina jako místo, kde se rodí literatura

„Je opravdu s podivem, kolik básníků a spisovatelů se narodilo, ţilo a tvořilo

v oblasti Českomoravské vysočiny. Snad je to tím překrásným, rázovitým krajem, ţe i

myšlenky odtud vyšlých tvůrců jsou stejně bohaté a košaté? Dokáţí vystavět dramatický

příběh, věrně zachytit ţivot místního lidu a hned jsou zase zádumčivé a něţné, aby si

poeticky pohrály s kaţdým slovíčkem.“
5

Nejucelenější seznam všech spisovatelů, kteří se na Vysočině narodili nebo tvořili,

nabízí Čítanka Vysočiny
6
od Hynka Jurmana ze Štěpánova nad Svratkou. Jinak neexistuje

publikace, která by se spisovateli Vysočiny komplexně zabývala. Jurmanova publikace

obsahuje na šedesát jmen literátů, kteří se ve svém díle nebo v ţivotě setkali s Vysočinou.

Monografie se záměrně nezmiňuje o Halasovi, Nezvalovi, Skácelovi a Tomečkovi, kteří


[…]


oddechovou. Netušil však, jakého postavení a významu dosáhne v novodobé české hudbě a

jaké důsledky bude mít její popularizace.“
362

Premiéra se konala v prosinci 1955 v Praze a byla věnována k 65. narozeninám

skladatele, a následně 7. ledna 1956 v Poličce, kde zaţila nenadálý úspěch. Burešův text

spolu s hudbou Martinů dokázal obnovit starodávný rituál.

Zvyk se podařilo vzkřísit ve formě kaţdoročního otvírání studánek ve Vlčkově i

Třech Studních. Mimoto vznikly dva krátkometráţní filmy. Zvlášť ceněný je černobílý

film A. F. Šulce z roku 1956, ve kterém se podařilo zachytit autentické záběry

českomoravského Horácka, které po změnách v 60. a 70. letech změnilo svou podobu.
363

Burešovi i Martinů přicházela řada děkovných a obdivných dopisů. Dopisy byly odeslány

z Havaje, Egypta, Švédska, Ameriky a z řady dalších zemí. Kantáta Martinů byla uvedena

v Polsku, Rusku, Nizozemsku, Německu, Anglii, Americe a řadě dalších zemí.
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Závěr

Vnější krajina obklopuje kaţdého z nás. Ať jsme kdekoliv, dokáţeme obdivovat

krásu lesů, rostlin, zvířat nebo si postekneme, kdyţ slyšíme o nějaké přírodní katastrofě

v dalekých zemích, přesto ale existuje určitá část země, kterou máme hluboce uloţenou

v paměti, místo, kde jsou v našich očích tamější květiny mnohem barevnější, stromy se

nám zdají vzrostlejší a ptáci zpívají nádhernější melodie. Je to situace, kdy mezi člověkem

a přírodou vznikne pouto, které potom trvá po celý zbytek ţivota. Určitá krajina natrvalo

vstoupí do našeho ţivota, zvnitřní se.

S regionem Vysočiny se setkala celá řada spisovatelů, mnohé z nich místní příroda

okouzlila natolik, ţe se sem nejen vraceli, ale mnozí zde i natrvalo bydleli. Vysočina se

stala vnitřní krajinou duše.

Tato práce se zaměřila na tvorbu Jana Zahradníčka, Františka Halase, Bohuslava

Reynka a Miloslava Bureše, jejichţ básně věnované vysočinské krajině patří mezi

nejznámější. U ţádného z básníků se nejednalo o jednorázovou oslavu rodného kraje, ale u

všech můţeme hovořit o Vysočině jako vnitřní krajině. Všichni čtyři básníci jsou

vysočinští rodáci, ale kaţdý z nich si hledal cestu k Vysočině svým specifickým způsobem.

Při interpretaci vybraných básnických skladeb vystávají na povrch jednotlivé

motivy, které vytvářejí celkový poetický obraz Vysočiny jako vnitřní krajiny. Všem

básním je společný motiv proměny přírody v průběhu ročních období a rostlin, které se

během roku vystřídají na stráních Vysočiny. V některých básních se zase odráţí motiv

hlíny, dětství, folklóru, vesnických činností nebo biblické a zvířecí motivy.

Vysočina měla v srdci Jana Zahradníčka určité místo zcela jistě od dětství, přesto se

ale vnitřní krajinou stala aţ po úplném splynutí básníka s její drsnou povahou, vyrovnáním

se s její skutečnou podobou, jak dokazuje řada Zahradníčkových dopisů. Na počátku 30. let

vydal básnickou sbírku Pozdravení slunci, ve které dominuje motiv slunce, ke kterému

směřuje celá příroda. Básník ve svých básních oslavuje obyvatele vesnice, kteří těţkou

prací vydobývají ze země úrodu. Zahradníčkova krajina vzdává dík svému stvořiteli,

účastní se všech křesťanských svátků, je zcela prodchnuta místní religiozitou.

František Halas ve své lyrizované próze Já se tam vrátím… jasně deklaruje, které

místo v jeho ţivotě můţeme nazvat vnitřní krajinou. Vysočinu popisuje s takovou

naléhavostí a touhou navţdy v ní spočinout, ţe se čtenář rázem stává účastným všeho dění

v přírodě, která skrze Halasova slova útočí na všechny lidské smysly. Básník představuje

celou škálu rostlin, které se v průběhu roku na polích a stráních Vysočiny vystřídají. Čtenář
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se stává svědkem přírody, která se po zimě probouzí a pomalu začíná nabírat sílu; přírody,

která je v plném rozkvětu; přírody, která naposledy ukazuje své poklady; a přírody, která

se znovu ukládá ke spánku.

U Reynka se setkáme snad s nejuţším prostorem vnitřní krajiny, který zachycuje

rodinný statek se zahradou a okolí Petrkova. Domov se pro něj stává sakrálním prostorem,

vše ostatní je vnější, profánní krajina. Jeho verše a grafiky jsou osobní modlitbou, v jeho

ţivotě nelze oddělit uměleckou tvorbu a duchovní ţivot, vše se vzájemně prostupuje.

„Reynek ţije na posvěcené zemi, jeho rytmus je rytmem liturgie, její atmosféru tvoří dech

roku Páně,“
365

a proto i v jeho sbírce Setba samot se Boţí transcendence prolíná vším, co

Reynka obklopuje. Její odlesk nalezneme v obyčejných věcech, při práci na poli i

v samotném ţivotě přírody.

Miloslav Bureš v Otvírání studánek vnímá Vysočinu skrze tradici kaţdoročního

čištění studánek. V tomto zvyku jako by Bureš spolu s ostatními obnovoval svůj vztah

k místní krajině. Pravidelné putování ke studánkám symbolizuje věčné návraty do míst

domova. „Smysl a cit pro lidské konstanty ţijící v konstantách zlidštěné krajiny byl vţdy

Burešovi vlastní. (…) čas, jenţ uchovává, spínaje nás s minulostí, s tím, co zůstává

prastaré.
366
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