Titul předkládané práce naznačuje, že v ní půjde o analýzu vztahu mezi Vysočinou coby

konkrétním regionem a poezií, jež tento region umělecky reflektovala. Zásadním inspiračním

zdrojem se autorce stala kniha Václava Cílka Krajiny vnější a vnitřní; převzala z ní myšlenku,

že prostředí, jež autora obklopuje a k němuž má citový vztah, se nějakým způsobem otiskuje

v jeho tvorbě. Tato myšlenka není v dějinách věd o umění ničím novým, byla jednou ze

základních tezí uměnovědného pozitivismu a má bezesporu styčné body i s marxistickou

teorií odrazu. V současnosti dominují spíše tendence ke zdůrazňování autonomie literárních

světů, nicméně je třeba říci, že Cílkem prezentovaná ditochomie krajiny vnější a vnitřní

eliminuje nebezpečí krátkých spojení mezi realitou a světy konstruovanými uměním.

Autorka se s oporou odborné literatury poctivě snaží o definování pojmu krajina a v obecné

rovině se jí to vcelku daří. Nicméně vzhledem k tomu, že prioritně jde o pojem z jiného

oboru, schází mi v práci jeho usouvztažnění s pojmy z literárně vědné oblasti či obecněji z

teorie umění. Mám na mysli zejména takové pojmy jako je fikční svět, ale také prostředí,

prostor apod. Na s. 17 autorka píše: „Prostor“ jako obecná kategorie se teprve ve fikčním

světě stává konkrétní krajinou. Prostor konstruuje před očima čtenáře určité místo. Krajina

vytváří sémantický rámec literárního díla a odkazu na jiná díla. Popis krajiny podléhá

žánrovým pravidlům a normě dané literární epochy, je tak určitým „langue“ poetiky míst,

přitom si nese své originální rysy a stává se vyjádřením „parole“ poetiky míst.“ V citovaném

úryvku se vedle sebe hromadí řada významově podobných substantiv (vedle výše

jmenovaných k nim přibývá ještě „poetika místa“) různé metodologické provenience, aniž je

zřejmé zda či do jaké míry jsou pro autorku synonymní. Není rovněž zcela jasné, zda je

krajina složena pouze z přírodních atributů, jak by mohlo vyplývat z odstavců následujících

po tom, jejž jsme citovali, anebo zda do ní zahrnuje i lidi a jejich aktivity. A jaký je vztah

mezi pojmy krajina a venkov? Domnívám se, že jasné zodpovězení těchto otázek má zásadní

význam pro praktickou interpretační část práce.

Ta je celkově na velmi dobré úrovni, prokazuje autorčinu obeznámenost s relevantní

odbornou literaturou, kterou ostatně ve své interpretace významně využívá (leckdy možná až

příliš na úkor vlastního přínosu.). Za zbytečně podrobné ovšem považuji životopisné pasáže

dokládající vztah jednotlivých básníků k Vysočině. Vzhledem k tomu, že autorka chápe

literární krajinu jako konstrukt, tvořený prostřednictvím slov, není vazba k reálnému regionu

tím, čemu by bylo nutné věnovat tak rozsáhlou pozornost.

Hlavní problém však spatřuji v tom,že autorka sice citlivě zrekonstruovala fikční světy lyriky

zvolených autorů, avšak titulem slibovaný vztah těchto světů (Cílkovou terminologií

„vnitřních krajin“) k Vysočině coby krajině vnější, nenastínila buď vůbec, nebo jen

v nepatrných náznacích. Jestliže tyto vnitřní světy představuje jako blízké přírodě, rolnické

práci (patří ovšem tento aspekt do sémantického pole pojmu krajina?) a Bohu, je v tom něco

specificky „vysočinského“? Nenajdeme podobně založený fikční svět v prózách Jana Čepa,

jehož „vnější krajinou“ byla typologicky zcela odlišná rovinatá Haná? A lze vůbec hledat a

nalézat spojnice mezi reálnou krajinou autorova života a světem jeho básnické imaginace? Dá

se tato předpokládaná vazba nějak „exaktně“ doložit?

To všechno jsou otázky, jež si autorka měla položit předtím, než se do daného tématu pustila.

Bez toho zůstává její práce standardní analýzou tematické roviny poezie zvolených autorů,

ovšem analýzou poučenou a kultivovanou. Díky těmto kvalitám ji doporučuji k obhajobě.